
Grib mulighederne i EU-programmerne

EU-programmerne Livslang Læring og Aktive Unge har været i kraft siden 2007. Formålet med 
programmerne er at styrke samarbejdet mellem uddannelsesinstitutioner i Europa, at give uddan-
nelsessøgende og andre unge muligheder for at arbejde sammen over grænserne og i det hele 
taget hjælpe os med at lære hinanden bedre at kende i Europa.

Programmerne kan dermed – hvis de bliver udnyttet rigtigt – være vigtige redskaber i den danske strategi for interna-
tionalisering af uddannelserne.

Dele af programmerne er velkendte og har været i kraft i mange år. Flere end en million studerende har siden 1987 
gennem Erasmus tilbragt et eller to semestre i et andet europæisk land. Andre dele er af nyere dato og endnu ikke 
kendt og udnyttet i samme omfang. Der er kommet øget vægt på grundskole og erhvervsuddannelser, hvilket passer 
fint med de danske ønsker om at styrke internationaliseringen i alle dele af uddannelsessystemet.

Vi har fået nye muligheder, og det er vigtigt, at vi udnytter dem. Derfor opfordrer jeg alle institutioner til at finde 
og bruge de dele af programmerne, der giver dem mulighed for at give elever, studerende og andre unge såvel som 
undervisere og administratorer et stærkere internationalt perspektiv. 

Anders Geertsen, direktør i CIRIUS

Global læring for alle – hele livet

www.ciriusonline.dk

CIRIUS er en styrelse under Ministeriet for Videnskab, Teknologi 
og Udvikling med ansvar for internationalisering af uddannelser 
og læringsmiljøer
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Studie- eller praktikophold, efteruddannelse, partnerskaber, oplysningsaktiviteter, kulturmøde, 

udvekslinger for unge, demokratiprojekter, udviklingsaktiviteter – og meget mere

•	 i en international sammenhæng, herhjemme eller i udlandet

•	 i undervisningssektoren eller i forenings- og læringsmiljøer



Der er masser af muligheder for tilskud i EU-programmerne Livslang Læring og Aktive Unge. Livslang 
Læring er opdelt i en række underprogrammer, der støtter særskilte uddannelsessektorer. Aktive Unge 
henvender sig til aldersgruppen 13-30 år.

Her er et overblik over, hvad I kan få tilskud til.

Global læring for alle – hele livet
Videregående uddannelser

Programmet Erasmus

Erasmus-programmet blev etableret i 1987 med det formål at styrke 
samarbejdet mellem videregående uddannelsesinstitutioner i Europa. 
Siden 2007 er det også en del af programmets målsætning at knytte 
erhvervslivet og den videregående uddannelsessektor tættere sam-
men.

Videregående uddannelsesinstitutioner kan gennem Erasmus-pro-
grammet søge om tilskud til studieophold og praktikophold for deres 
studerende. Uddannelsesinstitutionerne kan desuden søge om tilskud 
til undervisningsophold for deres undervisere samt træningsophold for 
deres ansatte. Endelig kan institutionerne gennem Erasmus-program-
met invitere europæiske virksomhedsansatte på undervisningsophold.

Ud over mobilitetsaktiviteterne giver Erasmus-programmet videregå-
ende uddannelsesinstitutioner mulighed for at søge om tilskud til at 
afholde intensive sprogkurser for indkommende Erasmus-studerende. 
Endelig kan de søge om tilskud til at udvikle og afholde kortere stu-
dieforløb sammen med europæiske partnerinstitutioner.

Voksenuddannelse

Programmet Grundtvig 

Målet med Grundtvig-programmet er, gennem europæisk samar-
bejde, at udvikle nye muligheder og styrke kvalitet og perspektiv i 
voksnes læring. Grundtvig henvender sig således til organisationer, 
institutioner, ansatte og kursister inden for almen voksenuddannelse, 
folkeoplysning og uformelle læringsaktiviteter.

Programmet giver tilskud til en lang række aktiviteter, som sigter på 
opkvalificering, videndeling og udvikling inden for voksnes læring: 
læringspartnerskaber, som er toårige samarbejder med kolleger og 
kursister i udlandet, volontørprojekter med udveksling af seniorer 
til frivilligt arbejde, workshops for kursister af 5-10 dages varighed, 
samarbejdsprojekter og netværk om fremme af kvalitet og påvirkning 
af rammebetingelser for voksnes læring. Der kan også ydes tilskud til 
længere assistentophold ved relevante læringsaktiviteter i udlandet.

Unge

Programmet Aktive Unge

Aktive Unge er et program for ungdomsaktiviteter uden for det 
formelle uddannelsessystem. Målgruppen for Aktive Unge er unge i 
alderen 13-30 år. Dog således, at der for enkelte aktiviteter er define-
ret afgrænsede aldersgrupper. Som bindeled til de unge er ungdoms-
ledere og ungdomsmedarbejdere, i såvel den professionelle som den 
frivillige sektor, også målgruppe for programmet.

Programmet giver tilskud til ungdomsudvekslinger, volontørophold, 
egne projekter på nationalt eller europæisk niveau samt deltagelse i 
enkeltstående arrangementer som fx ungdomskonferencer og andre 
former for ungdomsevents. For dem, der arbejder med de unge, er 
der muligheder for kurser og efteruddannelse, job-swop, kontaktse-
minarer og andre former for netværksaktivitet.

Alle aktiviteter skal medvirke til at fremme de fire overordnede mål-
sætninger: europæisk medborgerskab, unges deltagelse i samfundet, 
kulturel mangfoldighed og plads til alle.

Alle sektorer

Det tværgående program

Parallelt med de fire sektorprogrammer i Livslang Læring har institu-
tionerne mulighed for at få tilskud fra det tværgående program – på 
engelsk kaldet Transversal Programme. Det er tematisk organiseret 
og går på tværs af alle uddannelsessektorer.

Programmet er inddelt i fire hovedtemaer: politikudvikling – herunder 
studiebesøg – sproglig mangfoldighed, informations- og kommuni-
kationsteknologi samt spredning af resultater og god praksis.

CIRIUS administrerer studiebesøgene. EU-Kommissionen i Bruxelles 
varetager information og administration af de øvrige aktiviteter.

Erhvervsuddannelserne

Programmet Leonardo da Vinci

Leonardo er et program for erhvervsuddannelserne. Det har som 
overordnet formål at styrke kvalitet og nyskabelse i de erhvervsrette-
de uddannelser og give disse en europæisk dimension. Programmet 
omfatter både grundlæggende erhvervsuddannelse og erhvervsrettet 
efter- og videreuddannelse.

Programmet kan yde tilskud til følgende internationale aktiviteter: 
praktik- og uddannelsesophold for elever, arbejdstagere, undervisere, 
vejledere og uddannelsesansvarlige, projekter om vidensudvikling, 
hvor erfaringer fra erhvervsuddannelserne spredes til andre sektorer, 
forberedende besøg hos partnere i udlandet samt partnerskabspro-
jekter mellem institutioner med henblik på fx kvalitetsudvikling af 
undervisningen eller andre større udviklingsaktiviteter.

Desuden gives der på europæisk plan tilskud til 20 større udviklings-
projekter og en række netværksaktiviteter. Støtte til disse aktiviteter 
skal søges direkte i Bruxelles.

Leonardo-programmet indgår i sammenhæng med EU’s strategier for 
beskæftigelse og social integration.

Grundskole og ungdomsuddannelserne

Programmet Comenius

Comenius støtter internationalisering af grundskoler og ungdomsud-
dannelser i 31 europæiske lande. Programmet yder tilskud til toårige 
skolepartnerskaber. Disse kan omfatte undervisnings- eller udviklings-
orienterede temaer, hvor minimum tre lande arbejder sammen, eller 
klasseudvekslinger mellem to lande.

Lokale og regionale myndigheder, skoler og andre kan søge tilskud 
fra Comenius Regio til toårige projekter med tilsvarende aktører i 
et andet europæisk land, hvor partnerne selv fastsætter temaet for 
samarbejdet.

Lærere og ledere kan også søge tilskud til at deltage i efteruddannel-
seskurser i udlandet.

Grundskoler og ungdomsuddannelser kan søge om at få en uden-
landsk assistent på besøg i 13-45 uger. Assistenten er en lærerstude-
rende, som kan give undervisningen et internationalt pust.


